
 

 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU 

PRIMAR GENERAL AL MUNICIPIULUI CHIȘINĂU 

DIRECȚIA GENERALĂ FINANȚE 

 

 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

                                 privind achiziționarea echipamentelor de alimentare continuă cu energie electrică (UPS) 

prin procedura de achiziție cu costuri mici 

 

* Procedura a fost inclusă în Planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):_Da_ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

http://dgfcmc.md/wp-content/uploads/2023/07/Plan-de-achizitie_modificat_26.07.2023.pdf 

 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția generală finanțe a Consiliului Municipal Chișinău 

2. IDNO:1007601009576    

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 83 

4. Numărul de telefon: (022) 226974/ (022) 229141 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante: dgf@cmc.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP:  www.mtender.gov.md; 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificația tehnică deplină 

solicitată 

Valoarea 
estimativă 

fără TVA 

lei MD 

1. 
31440000-2  
 

Echipamente 

de alimentare 

continuă cu 

energie 

electrică 

(UPS): 

buc. 25 

Рutеrеа de încărcare (Puterea 

nominală activă): 185-240 W; 

Puterea de ieșire (Puterea nominală 

aparentă): 500 W;  

Conectori de iеșirе (Output 

Connections): 1 х IEC 320 С13 

pentru alimentare și protecție la 

supratensiuni (Surge Protection); 2 

30000,00 

 

 

http://dgfcmc.md/wp-content/uploads/2023/07/Plan-de-achizitie_modificat_26.07.2023.pdf


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. _Nu este aplicabil_ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): _Nu este aplicabil_ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite_ 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 10 zile de la data înregistrării contractului la 

Trezorărie, după caz. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 14.08.2023 – 30.09.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  _Nu este rezervată_ 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

 criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1  Formularul DUAE Completat și semnat cu semnătura electronică a ofertantului, 

se va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

 2 Cerere de participare  Conform Anexei nr. 7 la Documentația standard, completat 

și semnat cu semnătura electronică al ofertantului, se va 

prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

3 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 la Documentația standard, completat 

și semnat cu semnătura electronică al ofertantului, se va 

prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

4 Specificații tehnice Conform Anexei nr. 22 la Documentația standard, completat 

și semnat cu semnătura electronică al ofertantului, se va 

prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

5 Specificații de preț Conform Anexei nr. 23 la Documentația standard, completat 

și semnat cu semnătura electronică al ofertantului, se va 

prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

 NOTĂ Vor fi prezentate de către operatorul economic mostre, după 

caz, la sediul autorității contractante în termen de 2 zile de la 

solicitare. Mostrele prezentate vor corespunde cerințelor 

solicitate/înaintate în prezentul anunț. 

 

  

17. Garanţia pentru ofertă, _ Nu se solicită. 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului, Nu se solicită. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 

negociate),  _Nu este aplicabil. 

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):  _Nu se vor utiliza_ 

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): _Nu este 

aplicabil. 

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  _Oferta cu cel mai scăzut preț. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 



ponderile lor: _Nu este aplicabil. 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP/până la: (ora exactă) _Conform informației din SIA RSAP_  

- pe: (data) _ Conform informației din SIA RSAP_ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile   

28. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP _ 

 Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba de stat_ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  _Nu se referă_ 

 32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  Agenţia Naţională 

pentru Soluţionarea Contestaţiilor, 

Adresa: mun.Chişinău, bd.Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD-2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul la care se referă anunţul respectiv (dacă este cazul): _Nu este aplicabil_ 

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: _Nu este 

aplicabil_ 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: _Nu este aplicabil_ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: Conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:  

  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plăţile electronice Se acceptă 

  

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 

Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): _Nu_ 

 39. Alte informaţii relevante: _Nu este aplicabil_ 

  

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                   Olesea PȘENIȚCHI, 

                                                                                                                                    Șef al Direcției  

 

 

 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-08-01T11:31:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




